
قرارات وأنظمة الجمعة 9 صفر 1445هـ 25 أغسطس 2023م
السنة 101 العدد 4995 4

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

�إن مجل�س الوزراءقر
بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 57460 وتاريخ 1444/8/21هـ، الم�شتملة 

على خطاب معالي وزير المالية رئي�س لجنة برنامج تطوير القطاع المالي رقم 9164 وتاريخ 1442/9/2هـ، 
وعلى برقية معالي وزير الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية رئي�س اللجنة التح�ضيرية للتنظيم الإداري 

رقم 116278 وتاريخ 1443/6/13هـ، في �ش�أن �إن�شاء هيئة للت�أمين تكون م�ستقلة مالياً و�إدارياً تخت�ص 
بتنظيم وتطوير قطاع الت�أمين في المملكة والإ�شراف عليه.

وبعد الاطلاع على م�شروع تنظيم هيئة الت�أمين.
وبعد الاطلاع على الأمر الملكي رقم )55685( وتاريخ 1438/11/30هـ.

وبعد الاطلاع على نظام ال�ضمان ال�صحي التعاوني، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/10( وتاريخ 
1420/5/1هـ.

وبعد الاطلاع على نظام مراقبة �شركات الت�أمين التعاوني، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/32( 
وتاريخ 1424/6/2هـ.

وبعد الاطلاع على القواعد والترتيبات الخا�صة بكيفية معاملة الموظفين والعمال في القطاعات الم�ستهدفة 
بالتحول والتخ�صي�ص، ال�صادرة بقرار مجل�س الوزراء رقم )616( وتاريخ 1442/10/20هـ.

وبعد الاطلاع على المذكرات رقم )727( وتاريخ 1443/3/27هـ، ورقم )2799( وتاريخ 
1443/12/14هـ، ورقم )838( وتاريخ 1444/3/9هـ، ورقم )2725( وتاريخ 1444/9/8هـ، 

ورقم )3256( وتاريخ 1444/11/3هـ، ورقم )71( وتاريخ 1445/1/9هـ، ورقم )298( وتاريخ 
1445/1/27هـ، المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد الاطلاع على تو�صية مجل�س ال�ش�ؤون الاقت�صادية والتنمية رقم )4-44/6/ت( وتاريخ 
1444/7/16هـ.

وبعد الاطلاع على المح�ضر المعد في مجل�س ال�ش�ؤون الاقت�صادية والتنمية رقم )45/220/م( وتاريخ 
1445/1/25هـ.

وبعد الاطلاع على تو�صية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )1026( وتاريخ 1445/1/27هـ.
يقرر ما يلي:

�أولًا: الموافقة على �إن�شاء هيئة با�سم )هيئة الت�أمين(، وفقاً لتنظيمها بال�صيغة المرافقة.
ثانياً: تمار�س هيئة الت�أمين جميع الاخت�صا�صات والم��سؤوليات المتعلقة بقطاع الت�أمين، الواردة في 

نظام ال�ضمان ال�صحي التعاوني، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/10( وتاريخ 1420/5/1هـ، ونظام 
مراقبة �شركات الت�أمين التعاوني، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/32( وتاريخ 1424/6/2هـ، 

على �أن تقوم الهيئة بو�ضع �آلية للتن�سيق مع مجل�س ال�ضمان ال�صحي -خلال مدة لا تتجاوز )ثلاث( 
�سنوات من تاريخ الموافقة على هذه القرار- لنقل جميع الاخت�صا�صات والم��سؤوليات المتعلقة بقطاع 

الت�أمين، الواردة في نظام ال�ضمان ال�صحي التعاوني.
ثالثاً: تكون تبعية الأمانة العامة للجان الف�صل في المنازعات والمخالفات الت�أمينية لهيئة الت�أمين.

رابعاً: ي�ستمر العمل باللوائح والقواعد والتعليمات ال�صادرة بناءً على نظام مراقبة �شركات الت�أمين 
التعاوني ونظام ال�ضمان ال�صحي التعاوني، الم�شار �إليهما، �إلى حين ا�ستكمال الإجراءات النظامية في �ش�أن 

م�شروع نظام الت�أمين ونفاذه.
خام�ساً: يبا�شر رئي�س مجل�س �إدارة هيئة الت�أمين مهمات مجل�س الإدارة �إلى حين ت�شكيله، على �أن يقت�صر 

ذلك على ممار�سة اخت�صا�صات المجل�س المت�صلة بت�سيير �أعماله، دون �أن ي�شمل ذلك الاخت�صا�صات المتعلقة 
ب�إقرار ال�سيا�سات واللوائح المالية والإدارية.

�ساد�ساً: يكون اعتماد تر�شيح مجل�س ال�ش�ؤون الاقت�صادية والتنمية لأع�ضاء مجل�س �إدارة هيئة الت�أمين 
وفقاً للمادة )الخام�سة( من التنظيم -الم�شار �إليه في البند )�أولًا( من هذا القرار- بعد �أخذ مرئيات لجنة 

برنامج تطوير القطاع المالي.
�سابعاً: ا�ستثناءً من حكم الفقرة )2( من المادة )العا�شرة( من التنظيم -الم�شار �إليه في البند )�أولًا( 

من هذا القرار- تبد�أ ال�سنة المالية الأولى لهيئة الت�أمين من تاريخ نفاذ تنظيمها، وتنتهي بنهاية ال�سنة 
المالية التالية للدولة.

ثامناً: تكون ممار�سة مجل�س �إدارة هيئة الت�أمين ل�صلاحياته الواردة في الفقرة )12( من المادة 
)ال�ساد�سة( من التنظيم -الم�شار �إليه في البند )�أولًا( من هذا القرار- بالاتفاق مع: وزارة المالية، 

ومركز تنمية الإيرادات غير النفطية، وذلك �إلى حين �صدور لائحة ممار�سة الهيئات والم�ؤ�س�سات 
العامة وما في حكمها فر�ض المقابل المالي للخدمات والأعمال التي تقدمها، والعمل بها.

تا�سعاً: يتفق رئي�س مجل�س �إدارة هيئة الت�أمين ومعالي وزير المالية على جميع ما يتعلق با�ستثمار �أموال 
الهيئة وو�ضع الآليات المنا�سبة لذلك، التي تمكن الهيئة من الا�ستفادة من �إيراداتها والمقابل المالي للخدمات 

والأعمال التي تقدمها، وذلك دون �إخلال بما ق�ضى به الأمر الملكي رقم )55685( وتاريخ 1438/11/30هـ، 
وبما ي�ضمن الا�ستدامة المالية للهيئة.

عا�شراً: ت�شكيل لجنة في البنك المركزي ال�سعودي بع�ضوية ممثلين من: وزارة المالية، ووزارة الموارد 
الب�شرية والتنمية الاجتماعية، ووزارة ال�صحة، والبنك المركزي ال�سعودي، وبرنامج تطوير القطاع 

المالي، ومجل�س ال�ضمان ال�صحي، لاتخاذ ما يلزم في �ش�أن الآتي:
1- نقل الموظفين والعاملين في قطاع الت�أمين والوظائف )ال�شاغرة والم�شغولة( المتعلقة بهذا القطاع في كل من 

)البنك المركزي ال�سعودي، ومجل�س ال�ضمان ال�صحي(، �إلى هيئة الت�أمين، واقتراح ما تراه منا�سباً في هذا ال�ش�أن، 
وفقاً للقواعد والترتيبات الخا�صة بكيفية معاملة الموظفين والعمال في القطاعات الم�ستهدفة بالتحول والتخ�صي�ص، 

ال�صادرة بقرار مجل�س الوزراء رقم )616( وتاريخ 1442/10/20هـ.
2- نقل الممتلكات والوثائق والمخ�ص�صات المالية والمبادرات الخا�صة بقطاع الت�أمين، من البنك المركزي 

ال�سعودي ومجل�س ال�ضمان ال�صحي �إلى هيئة الت�أمين.
وذلك خلال مدة لا تتجاوز )�ستين( يوماً من تاريخ نفاذ التنظيم -الم�شار �إليه في البند )�أولًا( من هذا القرار- 

والرفع عما يتطلب الرفع عنه.
حادي ع�شر: قيام مجل�س ال�ضمان ال�صحي عند درا�سته لم�شروع تنظيمه وفقاً للتوجيه الكريم المبلغ ببرقية 

الديوان الملكي رقم 28628 وتاريخ 1443/5/6هـ، بالأخذ في الاعتبار الآتي:
1- �أن �أدواره هي: تطبيق �إلزامية الت�أمين ال�صحي، وتحديد الم�شمولين بالتغطية الإلزامية، واعتماد 

وت�أهيل مزودي الخدمات ال�صحية لتقديم الخدمة لم�ستفيدي ال�ضمان ال�صحي والإ�شراف ال�سلوكي عليها، 
.)SHIB( والإ�شراف على ت�شغيل من�صة نفي�س

2- درا�سة مدى منا�سبة �إحلال م�شروع تنظيمه محل الأحكام التنظيمية ذات ال�صلة الواردة في نظام 
ال�ضمان ال�صحي التعاوني �أو اقتراح ما يراه في هذا ال�ش�أن، �أخذاً في الاعتبار ما ورد في هذا القرار، 
والتن�سيق مع وزارة ال�صحة )برنامج تحول القطاع ال�صحي( فيما يت�صل بنقل الأحكام النظامية 

ذات ال�صلة -الواردة في نظام ال�ضمان ال�صحي التعاوني- �إلى م�شروع النظام ال�صحي ال�صادر في �ش�أنه 
التوجيه الكريم المبلغ ببرقيتي الديوان الملكي رقم 32054 وتاريخ 1442/6/12هـ، ورقم 17370 

وتاريخ 1443/3/18هـ.
ثاني ع�شر: قيام هيئة الت�أمين بمراجعة الأنظمة والأوامر والمرا�سيم الملكية والقرارات والتعليمات ذات 
ال�صلة بقطاع الت�أمين، في �ضوء ما ورد في تنظيمها -الم�شار �إليه في البند )�أولًا( من هذ القرار- واقتراح 

ما يلزم في �ش�أنها، والرفع عن ذلك لا�ستكمال الإجراءات النظامية اللازمة في �ش�أنه، �آخذة في الاعتبار 
الأحكام التي من المزمع ت�ضمينها في م�شروع نظام الت�أمين.

ثالث ع�شر: تُن�سق هيئة الت�أمين مع البنك المركزي ال�سعودي عند ممار�ستها لل�صلاحيات والمهمات 
الواردة في تنظيمها -الم�شار �إليه في البند )�أولًا( من هذا القرار- والأنظمة ذات ال�صلة بقطاع الت�أمين، 

ذات الأثر على الأو�ضاع النقدية وا�ستقرار القطاع المالي.

رئي�س مجل�س الوزراء

الموافقة على �إن�اشء هيئة با�سم )هيئة الت�أمين(
قرار رقم )85( وتاريخ 1445/01/28هـ

تنظيم هيئة التأمين

المادة الأولى:
يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية -أينما وردت في هذا التنظيم- المعاني المبيّنة أمام 

كل منها:

الهيئة: هيئة الت�أمين.

المجلس: مجل�س �إدارة الهيئة.

الرئيس: رئي�س المجل�س.

الرئيس التنفيذي: الرئي�س التنفيذي للهيئة.

التنظيم: تنظيم الهيئة.

المادة الثانية:
تتمتع الهيئة بال�شخ�صية الاعتبارية العامة والا�ستقلال المالي والإداري، وترتبط تنظيمياً برئي�س مجل�س 

الوزراء، ويكون مقرها الرئي�س في مدينة الريا�ض، ولها �إن�شاء فروع لها داخل المملكة.
المادة الثالثة:

تهدف الهيئة �إلى تنظيم قطاع الت�أمين في المملكة والإ�شراف والرقابة عليه بما يدعمه ويعزز من فاعليته، 
ن لهم والم�ستفيدين، وا�ستقرار قطاع الت�أمين،  وتعمل على تنمية الوعي الت�أميني، وحماية حقوق الم�ؤمَّ

والم�ساهمة في الا�ستقرار المالي، وتعزيز وتنمية قطاع الت�أمين، والعمل على تر�سيخ مبادئ العلاقة التعاقدية 
الت�أمينية و�أركانها.



5 الجمعة 9 صفر 1445هـ 25 أغسطس 2023مقرارات وأنظمة
السنة 101 العدد 4995

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

قر

المادة الرابعة:
الهيئة هي الجهة المعنية بتنظيم أعمال التأمين في المملكة والإشراف والرقابة عليها 

وتطويرها، ولها -بالإضافة إلى اختصاصاتها المقررة نظاماً ودون إخلال باختصاصات 

ومسؤوليات الجهات الأخرى- القيام بكل ما يلزم لتحقيق أهدافها، ومن ذلك ما يأتي:

1- و�ضع الا�ستراتيجية الوطنية لقطاع الت�أمين، ورفعها لا�ستكمال الإجراءات النظامية.
2- و�ضع ال�سيا�سات العامة والخطط والبرامج المتعلقة بقطاع الت�أمين، والرفع عما ي�ستلزم ا�ستكمال �إجراءات 

نظامية في �ش�أنه، ومتابعة تنفيذها.
3- اقتراح م�شروعات الأنظمة ذات العلاقة باخت�صا�صات الهيئة، واقتراح تعديل المعمول بها منها، ورفعها 

لا�ستكمال الإجراءات النظامية.
4- الم�ساهمة في ت�شجيع الا�ستثمار في قطاع الت�أمين بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة.

5- و�ضع �إجراءات جمع البيانات الت�أمينية، وحفظها، وا�ستخدامها، و�آلية الا�ستفادة منها، وفقاً للإجراءات النظامية.
6- �إجراء الدرا�سات والبحوث وتحليل البيانات والمعلومات المتعلقة بقطاع الت�أمين.

7- و�ضع متطلبات التراخي�ص لممار�سة �أعمال الت�أمين، وت�سلم طلبات الت�أ�سي�س ومنح التراخي�ص لممار�سة 
هذه الأعمال، وو�ضع المتطلبات الخا�صة بممار�سة كل نوع من �أنواع الت�أمين.

8- �إعداد الن�شرات والتقارير الإح�صائية لقطاع الت�أمين ون�شرها.
9- اقتراح �آليات لتطوير الت�أمين على م�شاريع الجهات العامة في المملكة وا�ستثماراتها، ومدى الحاجة �إلى 

�إلزامية الت�أمين على الن�شاطات التي ت�شرف عليها هذه الجهات، بما ي�سهم في تنمية قطاع الت�أمين وتطويره، 
وذلك بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة، ووفقاً للإجراءات النظامية.

10- تزويد الجهات العامة والمن�ش�آت الخا�صة والأفراد والهيئات الدولية، بالإح�صاءات الر�سمية عن قطاع 
الت�أمين، وفقاً للإجراءات النظامية.

11- �إعداد التقارير و�إن�شاء قواعد للمعلومات المتعلقة بمجال عمل الهيئة، وتبادل المعلومات مع الجهات 
المحلية والإقليمية والعالمية، بما في ذلك درا�سة الأثر الاقت�صادي لقطاع الت�أمين وتحليله بالتن�سيق مع 

الجهات المعنية وا�ستكمال ما يلزم حيال ذلك.
12- �إعداد برامج ودورات في مجال الت�أمين وتنفيذها، وتدريب كوادر متخ�ص�صة في هذا المجال وت�أهيلها، 

وو�ضع الاختبارات والا�شتراطات المت�صلة بالمرخ�ص لهم و�أعمالهم، وذلك بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة.
13- عقد الم�ؤتمرات والندوات واللقاءات ذات العلاقة باخت�صا�صات الهيئة، وفقاً للإجراءات النظامية.
14- التعاون وتبادل الخبرات مع الهيئات والمنظمات الإقليمية والدولية، وبيوت الخبرة المتخ�ص�صة 

داخل المملكة وخارجها، وذلك في حدود اخت�صا�صات الهيئة.
15- تمثيل المملكة في الهيئات والمنظمات والمحافل والم�ؤتمرات الإقليمية والدولية ذات ال�صلة باخت�صا�صات 

الهيئة، وفقاً للإجراءات النظامية.
المادة الخامسة:

يكون للهيئة مجل�س �إدارة يُعَّني رئي�سه ب�أمر ملكي، وبع�ضوية خم�سة يكون من بينهم ذوو كفاية وخبرة في 
مجال عمل الهيئة، يعينون ب�أمر من رئي�س مجل�س الوزراء بناءً على تر�شيح من مجل�س ال�ش�ؤون الاقت�صادية 

والتنمية، وتكون ع�ضويتهم في المجل�س لمدة ثلاث �سنوات قابلة للتجديد مرتين.
المادة السادسة:

المجلس هو السلطة العليا للهيئة، ويتولى الإشراف عليها وتصريف أمورها وإدارتها، 

ويتخذ جميع القرارات اللازمة لتحقيق أغراضها في حدود أحكام التنظيم والأنظمة 

ذات الصلة بقطاع التأمين، وله بصفة خاصة الاختصاصات الآتية:

1- �إقرار الا�ستراتيجية الوطنية لقطاع الت�أمين، تمهيداً لا�ستكمال الإجراءات النظامية.
2- �إقرار ال�سيا�سات العامة للهيئة والخطط والبرامج اللازمة لتنفيذها، والرفع عما ي�ستلزم ا�ستكمال �إجراءات 

نظامية في �ش�أنه.
3- �إقرار الهيكل التنظيمي للهيئة.

4- �إقرار اللوائح الإدارية والمالية التي ت�سير عليها الهيئة، وغيرها من اللوائح اللازمة لت�سيير �ش�ؤونها، 
على �أن يكون �إقرار اللوائح الإدارية بالاتفاق مع وزارة الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية، و�أن يكون 

�إقرار اللوائح المالية والأحكام ذات الأثر المالي في اللوائح الإدارية بالاتفاق مع وزارة المالية.
5- اقتراح م�شروعات الأنظمة ذات العلاقة باخت�صا�صات الهيئة، واقتراح تعديل المعمول بها منها، ورفعها 

لا�ستكمال الإجراءات النظامية.
6- الموافقة على �إن�شاء فروع للهيئة.

7- الموافقة على م�شروع ميزانية الهيئة، وح�سابها الختامي، وتقرير مراجع الح�سابات، والتقرير ال�سنوي، 
تمهيداً لرفعها بح�سب الإجراءات النظامية.

8- تعيين العاملين في �أعمال الفح�ص والرقابة وال�ضبط لما يقع من مخالفات لأحكام الأنظمة ذات ال�صلة 
بقطاع الت�أمين.

9- تعيين مراجع ح�سابات خارجي )�أو �أكثر( ومراقب مالي داخلي.
10- النظر في التقارير الدورية التي تقدم عن �سير العمل في الهيئة وتقويم �أداء الإدارة التنفيذية، واتخاذ 

الإجراءات اللازمة حيال ما ينتج عن ذلك.

11- الموافقة على �إبرام الاتفاقيات والبروتوكولات والعقود، وفقاً للإجراءات النظامية.
12- تحديد المقابل المالي للخدمات والأعمال التي تقدمها الهيئة في مجال اخت�صا�صاتها.

13- الموافقة على م�ؤ�شرات قيا�س �أداء الهيئة.
14- قبول الهبات والتبرعات والمنح والو�صايا والأوقاف وفقاً للإجراءات النظامية.

وللمجل�س -في �سبيل تحقيق اخت�صا�صاته ودون الإخلال بالواجبات المنوطة به- ت�شكيل لجان دائمة �أو م�ؤقتة 
من �أع�ضائه �أو من �سواهم وتخويلها ما يراه من مهمات، ويحدد في قرار ت�شكيل كل لجنة رئي�سها و�أع�ضاءها 

واخت�صا�صاتها، ويكون لها الا�ستعانة بمن تراه لت�أدية المهمات الموكولة �إليها. وله كذلك تفوي�ض بع�ض 
اخت�صا�صاته �إلى الرئي�س �أو من يراه من �أع�ضائه �أو من من�سوبي الهيئة.

المادة السابعة:
1- تعقد اجتماعات المجل�س في مقر الهيئة، برئا�سة الرئي�س �أو من ينيبه من الأع�ضاء. ويجوز عقدها في مكان 

�آخر داخل المملكة.
2- يعقد المجل�س اجتماعاته ب�صفة دورية بما لا يقل عن )�أربع( مرات في ال�سنة، وكلما دعت الحاجة �إلى ذلك 

بح�سب ما يقدره الرئي�س، �أو �إذا طلب ذلك )ثلث( الأع�ضاء على الأقل.
3- توجه الدعوة للاجتماع من الرئي�س كتابة قبل موعد الاجتماع بوقت كافٍ بح�سب ما يقدره الرئي�س، ويتعين 

�أن تكون الدعوة م�صحوبة بجدول �أعمال الاجتماع.
4- يكون اجتماع المجل�س �صحيحاً �إذا ح�ضره �أغلبية الأع�ضاء -على الأقل- بمن فيهم الرئي�س �أو من ينيبه 

من الأع�ضاء. وت�صدر القرارات ب�أغلبية �أ�صوات الحا�ضرين على الأقل. وفي حال ت�ساوي الأ�صوات يرجّح 
الجانب الذي �صوّت معه رئي�س الاجتماع.

5- تثبت مداولات المجل�س وقراراته في محا�ضر يوقعها رئي�س الاجتماع والأع�ضاء الحا�ضرون.
6- يجوز -عند الحاجة، وفي الحالات الم�ستعجلة, ووفقاً لما يقدره الرئي�س- �أن تعقد الاجتماعات و�أن 
ي�صوّت على القرارات، عن بُعد من خلال ا�ستخدام و�سائل التقنية. ويمكن �أن تُتخذ القرارات عن طريق 

التمرير على �أع�ضاء المجل�س، ويوقع عليها بما يفيد اطلاع جميع الأع�ضاء عليها. ولا تعد القرارات ال�صادرة 
رر على جميع الأع�ضاء، وي�صوتوا عليها، وتُحز على �أغلبية �أ�صواتهم. بهذه الطريقة �صحيحة ما لم ُمت

7- لا يجوز لع�ضو المجل�س الامتناع عن الت�صويت، ولا تفوي�ض ع�ضو �آخر بالت�صويت عنه عند غيابه، 
وللع�ضو المعتر�ض ت�سجيل اعترا�ضه و�أ�سباب الاعترا�ض �ضمن مح�ضر اجتماع المجل�س.

8- لا يجوز لع�ضو المجل�س �أن يف�شي �شيئاً مما وقف عليه من �أ�سرار الهيئة حتى بعد انتهاء ع�ضويته في المجل�س.
9- للمجل�س دعوة من يرى الا�ستعانة بهم من المخت�صين والم�ست�شارين لح�ضور اجتماعاته، دون �أن يكون 

لهم حق الت�صويت.
المادة الثامنة:

يكون للهيئة رئيس تنفيذي، يعُيَّن بقرار من المجلس، ويحدد القرار أجره ومزاياه المالية 

والوظيفية الأخرى، ويعد المسؤول عن إدارة شؤون الهيئة، وتتركز مسؤولياته في حدود 

التنظيم وما يقرره المجلس. ويتولى الاختصاصات الآتية:

1- الإ�شراف على �إعداد الا�ستراتيجية الوطنية لقطاع الت�أمين، ورفعها �إلى المجل�س، لا�ستكمال ما يلزم في �ش�أنها.
2- اقتراح ال�سيا�سات العامة للهيئة، والخطط والبرامج التي ت�سير عليها لتحقيق �أهدافها، ورفعها �إلى المجل�س، 

لا�ستكمال ما يلزم في �ش�أنها.
3- اقتراح الهيكل التنظيمي للهيئة، ورفعه �إلى المجل�س، لا�ستكمال ما يلزم في �ش�أنه.

4- اقتراح اللوائح بما في ذلك اللوائح الإدارية والمالية للهيئة، والإ�شراف على تنفيذها بعد �إقرارها.
5- الإ�شراف على �سير العمل في الهيئة طبقاً للوائحها وخططها وبرامجها المعتمدة.

6- الإ�شراف على �إعداد م�شروع ميزانية الهيئة وم�شروع ح�سابها الختامي وتقريرها ال�سنوي، ورفعها 
�إلى المجل�س.

7- تمثيل الهيئة �أمام الق�ضاء ولدى الجهات الحكومية والم�ؤ�س�سات والهيئات والمنظمات المعنية، وغيرها 
من الجهات �أو الم�ؤتمرات �أو الفعاليات داخل المملكة وخارجها، وله تفوي�ض غيره بذلك.

8- الموافقة على عقد الهيئة للم�ؤتمرات والندوات واللقاءات ذات العلاقة باخت�صا�صات الهيئة وفقاً للإجراءات 
النظامية.

9- التوقيع على الاتفاقيات والبروتوكولات والعقود بعد موافقة المجل�س، �أو بح�سب ال�صلاحيات التي يمنحها 
�إياه المجل�س.

10- اقتراح المقابل المالي للخدمات والأعمال التي تقدمها الهيئة، والرفع عن ذلك �إلى المجل�س.
11- تعيين من�سوبي الهيئة وفقاً للأنظمة واللوائح المنظمة لذلك، والإ�شراف عليهم.

12- �أي اخت�صا�ص �آخر ي�سنده �إليه المجل�س.
وللرئي�س التنفيذي تفوي�ض بع�ض اخت�صا�صاته �إلى من يراه من من�سوبي الهيئة.

المادة التاسعة:
1- تتكون موارد الهيئة من الآتي:

�أ- المقابل المالي الذي تتقا�ضاه نظير الخدمات والأعمال التي تقدمها.
ب- عوائد ا�ستثمارات مواردها المالية المتاحة.

ج- ما يقبله المجل�س من هبات وتبرعات ومنح وو�صايا وريع �أوقاف.

تنظيم هيئة التأمين .. تتمة



قرارات وأنظمة الجمعة 9 صفر 1445هـ 25 أغسطس 2023م
السنة 101 العدد 4995 6

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

قر

د- الغرامات المالية التي تفر�ضها الهيئة على المخالفين لأحكام الأنظمة ذات ال�صلة بقطاع الت�أمين.
هـ- �أي مورد �آخر يقره المجل�س بما لا يخالف الأنظمة والتعليمات.

2- تفتح الهيئة ح�ساباً لها في البنك المركزي ال�سعودي، ولها فتح ح�سابات �أخرى في �أي من البنوك المرخ�ص 
لها بالعمل في المملكة، وي�صرف من هذه الح�سابات وفقاً لميزانية الهيئة ولوائحها المالية.

المادة العاشرة:
1- تكون للهيئة ميزانية �سنوية م�ستقلة من مواردها المالية، تقدم �إلى وزارة المالية وتعتمد وفقاً للإجراءات 
ل الفائ�ض من مواردها المالية �إلى وزارة المالية، بعد اقتطاع جميع النفقات الجارية  النظامية المتبعة، ويحوَّ

والر�أ�سمالية وغيرها من الم�صروفات التي تحتاج �إليها الهيئة. وتحتفظ الهيئة باحتياطي عام لا يقل عن 
�ضعف �إجمالي نفقاتها المبيّنة في ميزانياتها ال�سنوية ال�سابقة، وفقاً لما يحدده المجل�س في بداية ال�سنة المالية.

2- ال�سنة المالية للهيئة هي ال�سنة المالية للدولة.
المادة الحادية عشرة:

ترفع الهيئة �إلى رئي�س مجل�س الوزراء ح�سابها الختامي ال�سنوي خلال )ت�سعين( يوماً من تاريخ انتهاء 
ال�سنة المالية، ويُزود الديوان العام للمحا�سبة بن�سخة منه.

المادة الثانية عشرة:
دون �إخلال باخت�صا�ص الديوان العام للمحا�سبة، يُعّني المجل�س مراجع ح�سابات خارجياً )�أو �أكثر( من المرخ�ص 

لهم بالعمل في المملكة، لتدقيق ح�سابات الهيئة ومعاملاتها وبياناتها وميزانيتها ال�سنوية وح�سابها الختامي، 
ويحدد المجل�س �أتعابه. ويرفع تقرير مراجع الح�سابات �إلى المجل�س، ويزود الديوان العام للمحا�سبة بن�سخة منه 

بعد اعتماده.
المادة الثالثة عشرة:

ترفع الهيئة �إلى رئي�س مجل�س الوزراء خلال )ت�سعين( يوماً من بداية كل �سنة مالية، تقريراً �سنوياً عما 
حققته من �إنجازات خلال ال�سنة المنق�ضية وما واجهها من �صعوبات وما تراه من مقترحات لتح�سين �سير 

العمل فيها.
المادة الرابعة عشرة:

يخ�ضع من�سوبو الهيئة لأحكام نظام العمل ونظام الت�أمينات الاجتماعية.
المادة الخامسة عشرة:

يُن�شر التنظيم في الجريدة الر�سمية، ويعمل به بعد )ت�سعين( يوماً من تاريخ ن�شره.

تنظيم هيئة التأمين .. تتمة

�إن مجل�س الوزراء
بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 2645 وتاريخ 1444/1/11هـ، الم�شتملة 

على برقية وزارة ال�صحة رقم 1002 وتاريخ 1444/1/6هـ، في �ش�أن م�شروع الترتيبات التنظيمية 
للمعهد الوطني لأبحاث ال�صحة.

وبعد الاطلاع على م�شروع الترتيبات التنظيمية الم�شار �إليه.
وبعد الاطلاع على الأمر الملكي التعميمي رقم )55685( وتاريخ 1438/11/30هـ.

وبعد الاطلاع على قراري مجل�س الوزراء رقم )11( وتاريخ 1434/1/12هـ، ورقم )413( وتاريخ 
1442/7/25هـ.

وبعد الاطلاع على المذكرات رقم )1324( وتاريخ 1443/6/13هـ، ورقم )2485( وتاريخ 
1443/11/6هـ، ورقم )1905( وتاريخ 1444/6/23هـ، ورقم )2497( وتاريخ 1444/8/17هـ، 

المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.
وبعد الاطلاع على تو�صية مجل�س ال�ش�ؤون الاقت�صادية والتنمية رقم )4-44/10/ت( وتاريخ 

1444/10/21هـ.
وبعد الاطلاع على تو�صية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )13280( وتاريخ 1444/12/29هـ.

يقرر ما يلي:
�أولًا: الموافقة على �إن�شاء معهد با�سم )المعهد الوطني لأبحاث ال�صحة(، وفقاً لترتيباته التنظيمية المرافقة.
ثانياً: تعديل البند )حادي ع�شر( من قرار مجل�س الوزراء رقم )11( وتاريخ 1434/1/12هـ، المت�صل 

بمهمات مركز البحوث والدرا�سات ال�صحية واخت�صا�صاته، ليكون بالن�ص الآتي:
»تكون لمركز البحوث والدرا�سات ال�صحية المهمات والاخت�صا�صات الآتية:

1- �إجراء الدرا�سات والبحوث ال�صحية التي تدعم �صناعة القرار بالمجل�س ال�صحي ال�سعودي.
2- متابعة �إجراءات تمويل البحوث ال�صحية في المجل�س ال�صحي ال�سعودي، وفقاً للإجراءات النظامية 

ذات ال�صلة.
3- متابعة تنفيذ الم�شاريع البحثية التي يمولها المجل�س ال�صحي ال�سعودي.

4- تنويع م�صادر تمويل ن�شاط الدرا�سات والبحوث ال�صحية في المجل�س ال�صحي ال�سعودي.
5- العمل على جمع و�إعداد و�إدارة البيانات ذات العلاقة وم�شاركتها لغر�ض �إجراء الدرا�سات 

والبحوث ال�صحية في المجل�س ال�صحي ال�سعودي، وفقاً للإجراءات النظامية ذات ال�صلة.
6- ا�ستقطاب الباحثين في مجالات ال�صحة العامة وال�سيا�سات ال�صحية في المجل�س ال�صحي ال�سعودي.
7- عقد �شراكات في البحوث والدرا�سات ال�صحية مع القطاعين العام والخا�ص بما ي�سهم في رفع كفاءة 

ونمو م�شاركة المجل�س ال�صحي ال�سعودي في مجال البحوث والدرا�سات التي تدعم �صناعة القرار، وفقاً 
للإجراءات النظامية ذات ال�صلة.

8- العمل على �إ�صدار الدوريات العلمية المتخ�ص�صة في البحوث ال�صحية، وعقد الندوات والم�ؤتمرات 
في مجال البحوث والدرا�سات ال�صحية والم�شاركة في ذلك عند عقدها داخل المملكة �أو خارجها«.

ثالثاً: مع مراعاة ما ق�ضى به البند )ثانياً( من قرار مجل�س الوزراء رقم )413( وتاريخ 1442/7/25هـ، 
ودون �إخلال باخت�صا�صات اللجنة العليا للبحث والتطوير والابتكار الأخرى المقررة نظاماً، تخت�ص 

اللجنة العليا للبحث والتطوير والابتكار باعتماد الآتي:
1- ال�سيا�سات الممكنة للأبحاث الانتقالية والتجارب ال�سريرية في مجال ال�صحة.

2- لوائح المنح والتمويل لم�شاريع الأبحاث الانتقالية والتجارب ال�سريرية في مجال ال�صحة.
3- معايير البيئة المنا�سبة لإجراء الأبحاث الانتقالية والتجارب ال�سريرية في مجال ال�صحة.

4- �أوجه الا�ستثمار و�آلياته في الأبحاث الانتقالية والتجارب ال�سريرية في مجال ال�صحة المحلية 
والدولية ذات الجدوى العالية.

5- الا�ستراتيجيات المتعلقة بتنمية الكوادر الب�شرية ذات ال�صلة بالأبحاث الانتقالية والتجارب 
ال�سريرية في مجال ال�صحة فنياً ومهنياً و�أكاديمياً، وفقاً للإجراءات النظامية ذات ال�صلة.

رابعاً: تكون ممار�سة المعهد للاخت�صا�صات الواردة في ترتيباته التنظيمية الم�شار �إليها في البند )�أولًا( 
من هذا القرار، وفقاً للأولويات وال�سيا�سات العامة لقطاع البحث والتطوير والابتكار.

خام�ساً: تكون ممار�سة المعهد للاخت�صا�ص المت�صل بتحديد مجالات وبرامج البحث والتطوير والابتكار 
للقطاع ال�صحي، بما في ذلك المجالات والبرامج المت�صلة بالأبحاث الانتقالية والتجارب ال�سريرية في 

مجال ال�صحة –المن�صو�ص عليها في الفقرة )1( من المادة )الرابعة( والفقرة )2( من المادة )ال�ساد�سة( 
من الترتيبات التنظيمية الم�شار �إليها في البند )�أولًا( من هذا القرار- بالاتفاق مع هيئة تنمية البحث 

والتطوير والابتكار.
�ساد�ساً: يتفق وزير ال�صحة رئي�س مجل�س �إدارة المعهد الوطني لأبحاث ال�صحة ووزير المالية على 

جميع ما يتعلق با�ستثمار �أموال المعهد والآليات المنا�سبة التي تمكن المعهد من الا�ستفادة من �إيراداته 
والمقابل المالي للخدمات التي يقدمها –وذلك دون �إخلال بما ق�ضى به الأمر الملكي التعميمي رقم 

)55685( وتاريخ 1438/11/30هـ- بما ي�ضمن الا�ستدامة المالية له.
�سابعاً: تكون ممار�سة �صلاحية تحديد المقابل المالي –المن�صو�ص عليها في الفقرة )10( من المادة 

)ال�ساد�سة( من الترتيبات التنظيمية الم�شار �إليها في البند )�أولًا( من هذا القرار- لمجل�س �إدارة المعهد 
الوطني لأبحاث ال�صحة، بعد الاتفاق مع وزارة المالية ومركز تنمية الإيرادات غير النفطية، وذلك �إلى 

حين �صدور )لائحة ممار�سة الهيئات والم�ؤ�س�سات العامة وما في حكمها، فر�ض المقابل المالي للخدمات 
والأعمال التي تقدمها(، والعمل بها.

ثامناً: ا�ستثناءً من حكم الفقرة )2( من المادة )العا�شرة( من الترتيبات التنظيمية الم�شار �إليها في البند 
)�أولًا( من هذا القرار، تبد�أ ال�سنة المالية الأولى للمعهد من تاريخ نفاذ الترتيبات، وتنتهي بنهاية ال�سنة 

المالية التالية للدولة.
تا�سعاً: يُبا�شر وزير ال�صحة رئي�س مجل�س �إدارة المعهد الوطني لأبحاث ال�صحة، مهمات مجل�س الإدارة 

المت�صلة بت�سيير �أعماله وذلك �إلى حين ت�شكيله، دون �أن ي�شمل ذلك الاخت�صا�صات المتعلقة ب�إقرار ال�سيا�سات 
واللوائح المالية والإدارية، ويحيط �أع�ضاء مجل�س الإدارة في �أول اجتماع للمجل�س بما با�شره من مهمات.

عا�شراً: قيام المعهد الوطني لأبحاث ال�صحة بالآتي:
1- اتخاذ ما يلزم لنقل الوثائق والمبادرات ذات العلاقة باخت�صا�صاته ومهماته �إليه، من كل من وزارة 

ال�صحة والمجل�س ال�صحي ال�سعودي.
2- مراجعة الأنظمة والأوامر والمرا�سيم الملكية والقرارات والتعليمات ذات ال�صلة بالأبحاث الانتقالية 

والتجارب ال�سريرية في مجال ال�صحة، في �ضوء ما ورد في الترتيبات التنظيمية الم�شار �إليها في البند )�أولًا( 
من هذا القرار، واقتراح ما يلزم في �ش�أنها، والرفع عن ذلك لا�ستكمال الإجراءات النظامية اللازمة في �ش�أنه.
3- �إعداد م�شروع تنظيم للمعهد في �ضوء ما ورد في الترتيبات التنظيمية الم�شار �إليها في البند )�أولًا( من 
هذا القرار، وما قد يظهر له في هذا ال�ش�أن، ورفعه لا�ستكمال الإجراءات النظامية اللازمة في �ش�أنه، وذلك 

خلال )اثني ع�شر( �شهراً من تاريخ هذا القرار.

رئي�س مجل�س الوزراء

الموافقة على �إن�اشء معهد با�سم )المعهد الوطني لأبحاث ال�صحة(

قرار رقم )86( وتاريخ 1445/01/28هـ


